
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA COMMERCIALE 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi 

 

 

 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292  Fax. 040 631141  - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.gov.it  

e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

 

 

 All’Albo on line 

 Sito web icviacommerciale.gov.it 

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER VIAGGI DI ISTRUZIONE  

SETTIMANA NEVE – A.S. 2018/2019 – I.C. DI VIA COMMERCIALE 

 

Oggetto: Avviso per indagine di mercato tramite manifestazione dì interesse per l’acquisizione di un pacchetto chiuso per 

Settimana neve a Piancavallo dal 28/01/2019 al 01/02/2019 a.s. 2018/2019, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs 50/2016 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che il presente avviso è finalizzato esclusivamente, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, alla ricerca di operatori economici in possesso dei requisiti necessari, che manifestino 

interesse a partecipare, tramite invito della stazione appaltante, alla procedura di gara per l’acquisizione di un pacchetto chiuso per 

Settimana neve a Piancavallo dal 28/01/2019 al 01/02/2019 a.s. 2018/2019,   

AVVISA 

Che questa Istituzione scolastica intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’individuazione, di almeno 3 (tre) 

operatori economici da invitare alle eventuali successive procedure di acquisizione in economia tramite la procedura negoziata per 

l’affidamento servizio di organizzazione viaggi di istruzione:  

 SETTIMANA NEVE A PIANCAVALLO DAL 28/01/2019 AL 01/02/2019 

 

Art. 1 Criteri di scelta del contraente 

Il criterio di scelta del contraente per la procedura è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nel rapporto 

qualità‐prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016. Il Dirigente potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una 

sola offerta pervenuta, fatta salva la verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 

 

Art.  2 Requisiti di partecipazione 
Possono partecipare i soggetti di cui all’ art 45 del D.Lgsl. 50/2016, comma 2 lett a) b) c) d) e) f) g) stabiliti in Italia e in altri Stati 

membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi paesi; in possesso di: 

a) Essere in possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per la partecipazione alle procedure di affidamento di cui 

all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

b) Essere in regola con gli obblighi in materia di contributi previdenziali ed assistenziali previsti dalle vigenti normative in 

materia; 

c) Iscrizione alla C.C.I.A.A. in cui sia esplicitato chiaramente il possesso delle licenze per lo svolgimento di attività di 

Agenzia di viaggi e Agenzia /Tour operator; 

d) Non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia. 

 

Art. 3 Modalità di individuazione degli operatori economici 

Saranno individuati almeno n. 3 operatori economici. 

In caso di ricezione di manifestazioni di interesse da parte di un numero di operatori economici inferiori al numero di 3, si 

procederà ad integrare il numero di operatori da invitare, con scelta diretta, tra quelli che maggiormente rispondono alle 

caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in 

considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 comma d) della legge n.11/2016, e le eventuali 

indicazioni pervenute da parte di altre istituzioni scolastiche della provincia. 

 

Art. 4 Modalità di manifestazione di interesse  

La manifestazione di interesse, dovrà pervenire a cura, rischio e spese del proponente (anche qualora il mancato o tardivo inoltro 

sia dovuto a causa di forza maggiore, caso fortuito o fatto imputabile a terzi), a pena esclusione, entro le ore 12.00 del 03/12/2018, 

al seguente indirizzo: Istituto Comprensivo di Via Commerciale – Via S.Anastasio 15 – TRIESTE mediante raccomandata 

A.O.O. - TSIC805005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005684 - 27/11/2018 - C14d - fatture preventivi - U

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

http://www.icviacommerciale.gov.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

 

(servizio postale o pec) o mediante corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzati, ovvero consegnata a mano da un 

incaricato della ditta (non farà fede la data del timbro postale). 

Nell’oggetto della  mail  o  all'esterno  della  busta  contenente  la  domanda  presentata   al  protocollo  deve essere riportato la 

dicitura “Contiene Manifestazione di interesse Viaggio di istruzione Settimana Neve 2018/2019” con la seguente documentazione: 

Allegato A – Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse anche firmata digitalmente dal legale rappresentante (in tal 

caso non è necessario il documento di riconoscimento)  

Allegato B – Dichiarazione sostitutiva 

Allegato C – Dichiarazione D.U.R.C. 

Allegato D – Patto di integrità 

• tramite PEC (posta elettronica certificata) all'indirizzo: tsic805005@pec.istruzione.it 

• servizio postale e/o corriere (non fa fede il timbro postale); 

• consegna a mano all’Istituzione scolastica dalle ore 08.00 alle ore 13.00 dal lunedì al venerdì, esclusi i prefestivi. 

Non saranno ammessi alla procedura le manifestazioni che perverranno alla stazione appaltante dopo la scadenza del termine 

fissato, anche qualora il loro mancato o tardivo inoltro sia dovuto a causa di forza maggiore, caso fortuito o fatto imputabile a 

terzi. 

Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicata la seguente dicitura: "Manifestazione di interesse selezione operatori economici per 

Viaggio di istruzione Settimana Neve 2018/2019” 

 

Art. 5 Cause di esclusione 

Sono escluse dalla selezione di cui al presente avviso le istanze pervenute oltre il termine perentorio di cui all'art. 4, oppure 

presentate attraverso l'allegato A compilato in parte o con dichiarazioni modificate rispetto al fac-simile, o ancora privo di 

sottoscrizione e se con firma autografa privo di copia di documento di identità del rappresentante. 

 

Art. 6 Caratteristiche generali del servizio che si intende affidare 

Settimana bianca per nr alunni 111 a Piancavallo da effettuare dal 28/01/2019 al 01/02/2019, pensione completa in Hotel Tre 

Stelle a Piancavallo con pranzo da primo all’ultimo giorno, camere triple con bagno per gli studenti e singole per gli insegnanti, 

Skipass per gg. 5 dal lunedì al venerdì – scuola di sci con 16 ore (dal pomeriggio di lunedì alla mattina del venerdì), gratuità per i 

docenti accompagnatori( 1 docente ogni 15 partecipanti), assicurazione medica , bagaglio, annullamento e responsabilità civile. 

 

Art. 7- Forme di pubblicità 

Il presente avviso è reso noto con la pubblicazione all’Albo pretorio e nella sezione amministrazione trasparente del sito 

istituzionale dell’istituto. 

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è dott.ssa Tiziana Farci - Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 

 

Art. 9 Trattamento dei dati personali 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall'amministrazione, in occasione della partecipazione al presente 

procedimento ed al successivo rapporto contrattuale saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell'attività 

istituzionale dell'amministrazione, così come espressamente disposto dal D. Lgs. N. 196/2003, e nel caso per la finalità di 

svolgimento della gara e del successivo contratto. Essi saranno trattati anche con strumenti informatici. Tali dati sono raccolti in 

virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D.Lgs. n. 50/2016; D.L. n. 44/2001; D.M. n. 305/2006; autorizzazione del 

Garante per la Protezione dei dati personali n. 7/2009). Ai fini del trattamento dei dati personali i titolari potranno esercitare i 

diritti di cui all'art. 7 del predetto decreto legislativo, Il Titolare dei dati è il Dirigente Scolastico: dott.ssa Tiziana Farci. 

 

Art. 9 Disposizioni finali 

L'Istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere alcun compenso agli operatori economici per le manifestazioni di interesse 

presentate. Ogni ulteriore dettaglio sarà fornito agli operatori economici nella lettera di invito e nello schema di convenzione. 

ALLEGATO A - Modello manifestazione interesse 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Tiziana Farci 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

Dell’amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA


		2018-11-27T12:49:15+0100
	FARCI TIZIANA




